Совет муниципального района Давлекановский район
Республики Башкортостан

РЕШЕНИЕ
[bookmark: _GoBack]от 14.11.2022 №5/32-60

О развитии агропромышленного комплекса
в муниципальном районе Давлекановский район Республики Башкортостан

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях реализации Указа Главы Республики Башкортостан от 23.09.2019 №УГ-310 «О стратегических направлениях социально-экономического развития Республики Башкортостан до 2024 года», Стратегического плана развития Агропромышленного комплекса Республики Башкортостан до 2026 года, Совет муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан р е ш и л:
1. Информацию заместителя главы администрации муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан - начальника Управления сельского хозяйства Ахметзянова Р.Г., начальника ГБУ Давлекановская районная городская ветеринарная станция Республики Башкортостан, члена постоянной комиссии Совета по аграрным вопросам, природопользованию, промышленности, ЖКХ, транспорту и иным видам услуг населению Толмачева П.В. принять к сведению.
2. Рекомендовать:
2.1. Администрации муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан вести планомерную работу по обеспечению достижения целевых индикаторов и показателей муниципальной программы  «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в муниципальном районе Давлекановский район Республики Башкортостан» на 2021-2026 годы».
2.2. Управлению сельского хозяйства, отделу экономики администрации муниципального района Давлекановский район:
- оказать всестороннее содействие по дальнейшему развитию сельхозпредприятий, крестьянских (фермерских) хозяйств с привлечением инвестиций в производство и реализацию сельскохозяйственной продукции;
- усилить деятельность по увеличению производства сельскохозяйственной продукции на основе внедрения новых технологий возделывания сельскохозяйственных культур, применения органических и минеральных удобрений, проведения сортообновления и сортосмены семян, обновления сельскохозяйственной техники, модернизации животноводческих помещений и оборудования, приобретения племенного скота, увеличения маточного поголовья;
- продолжить работу с личными подсобными хозяйствами по организации крестьянских (фермерских) хозяйств, участию их в ведомственных целевых программах «Агростартап в Республике Башкортостан», «Развитие семейных ферм на базе крестьянских (фермерских) хозяйств Республики Башкортостан»; «Доходогенерирующий проект по созданию СПОК (сельскохозяйственных производственных кооперативов)»;
- обеспечить  земельный контроль по эффективному использованию земельных ресурсов.
2.3. Руководителям хозяйствующих субъектов, функционирующим на территории муниципального района Давлекановский район:
- внедрение точного земледелия и применение интенсивных ресурсосберегающих и энергосберегающих технологий;
- ремонт и модернизацию сельскохозяйственной техники для подготовки к полевым работам 2023 года, приобретение новой сельскохозяйственной техники и строительство зернохранилищ;
- принять меры по сохранению объемов производства зерновых и масличных культур;
- вести систематическую планомерную работу по увеличению уровня среднемесячной заработной платы работников сельского хозяйства;
- обеспечить исполнение договоров аренды земли и имущества, требований налогового и пенсионного законодательства.
3. Информационно-аналитическому отделу администрации муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан,  директору (главному редактору) Давлекановского информационного центра-филиала ГУП Республики Башкортостан Издательский дом «Республика Башкортостан» освещать деятельность сельскохозяйственных предприятий, работу передовиков производства, внедрение передового опыта в районе.
4. Контроль за исполнением данного решения возложить на постоянную комиссию по аграрным вопросам, природопользованию, промышленности, ЖКХ, транспорту и иным видам услуг населению (председатель Исхаков М.В.).
5. Настоящее решение подлежит обнародованию в установленном порядке и размещению на официальном сайте Совета муниципального района Давлекановский район Республики Башкортостан в сети Интернет.

Заместитель председателя Совета
МР Давлекановский район
 Р.М. Загитова